Вінницький національний технічний університет
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

**ГРИЩУК МАКСИМ ОЛЕКСАНДРОВИЧ**

УДК 621.311

**ДИСЕРТАЦІЯ**
**МЕТОДИ ТА ЗАСОБИ ДІАГНОСТУВАННЯ СИЛОВИХ**
**ТРАНСФОРМАТОРІВ РОЗПОДІЛЬНИХ ЕЛЕКТРИЧНИХ МЕРЕЖ З**
**ФОТОЕЛЕКТРИЧНИМИ СТАНЦІЯМИ**

Спеціальність 141 – «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка»
Галузь знань 14 – «Електрична інженерія»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

М. О. Грищук

Науковий керівник:

Рубаненко Олександр Євгенійович,
кандидат технічних наук, професор

Вінниця – 2020

## АНОТАЦІЯ

*Гришук М. О.* Методи та засоби діагностування силових трансформаторів розподільних електричних мереж з фотоелектричними станціями. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка» (14 – Електрична інженерія). – Вінницький національний технічний університет МОН України, Вінниця, 2020.

Силовий трансформатор (СТ) займає важливе місце в електричних системах, в яких експлуатуються розподільні електричні мережі та фотоелектричні станції. Такій електричній машині варто приділяти увагу під час її експлуатації, оскільки його вихід з ладу може призвести до суттєвих проблем для електроенергетичного підприємства. Особливо актуальним постало питання з розвитком "зеленої" енергетики в Україні. Адже такі об'єкти є умовно керованими, що призводить до частої зміни режиму роботи як для підприємств, що виробляють електричну енергію з альтернативних джерел так і для розподільних мереж загалом.

Одним з найкращих підходів для діагностування силових трансформаторів нині є аналіз частотної реакції (FRA) під час випробування трансформатора. Однак використання такого методу ускладнюється відсутністю нормативних документів, які регламентують його застосування на території України в повному обсязі, а інтерпретація отриманих результатів часто залишається загадкою для обслуговуючих підприємств.

У роботі запропоновано нове вирішення актуальної науково-прикладної задачі покращення якості експлуатації силових трансформаторів за рахунок їх комплексного діагностування в розподільних електричних мережах по яких передається електрична енергія від фотоелектричних станцій до споживачів.

Розроблено та вдосконалено методи діагностування силових трансформаторів розподільних електричних мереж з фотоелектричними

станціями покращує якість їх функціонування за рахунок виявлення дефектів на ранній стадії їх розвитку, дозволяє покращити енергоефективність таких станцій і мереж шляхом вчасних ремонтів та зменшення аварій.

Аналіз особливостей парку силових трансформаторів розподільних електричних мереж, що експлуатуються в Україні, вказує на відпрацювання більшістю з них, паспортного ресурсу та на те, що частими причинами виведення силових трансформаторів з експлуатації є зростання кількості фотоелектричних станцій та генерованої ними електричної енергії, пошкодження обмоток та магнітопроводу.

Запронована класифікація існуючих методів та засобів діагностування силових трансформаторів свідчить про те що на відміну від інших методів аналіз амплітудно-частотних характеристик дозволяє виявляти різні дефекти (деформації та зсуви обмоток, пошкодження магнітопроводів, погіршення ізоляції, погіршенні контактів).

Структурна схема мікропроцесорного приладу комплексного діагностування трансформатора дозволяє розробити електричну принципову схему цього приладу комплексне вимірювання контрольованих параметрів СТ.

Розрахунок помилок діагностування силового трансформатора першого та другого роду дозволяє оцінити якість запропонованих в роботі методів та обґрунтувати доцільність їх застосування.

Розроблені алгоритми та програмне забезпечення призначені покращити якість визначення технічного стану силових трансформаторів 6-35 кВ, під час їх обстеження.

Розроблено програмне забезпечення для виявлення дефекту СТ за результатами аналізу його АЧХ та для визначення діапазону частот на АЧХ з понаднормованим відхиленням.

Так, у першому розділі дисертаційної роботи виконано аналіз електроенергетичного комплексу України, який дозволив сформулювати висновки щодо доцільності проведення дослідження. Виконано аналіз парку силових трансформаторів та їх конструктивних особливостей, що дозволило прийняти

рішення щодо досліджуваних СТ, сформувавши обмеження та припущення в роботі. Визначено, що одним із ключовими елементами, електричних мереж (ЕМ), є СТ 35-0,4 кВ. Велика їх кількість, експлуатуються в Україні, тому прийнято рішення в подальшому досліджувати саме цей клас СТ. Проведений аналіз комп'ютерної моделі фрагменту розподільної мережі, показав, що СТ, часто перебувають у передаварійних режимах, а СТ, які експлуатуються на ФЕС, також зазнають значних впливів під час частих комутаційних режимів. Так, наступним кроком проведено дослідження пошкоджуваності СТ, які показали, що як в Україні, так і за кордоном, СТ продовжують пошкоджуватись, незважаючи на різноманіття існуючих методів та засобів діагностування. Визначено показники надійності ЕМ, та показники, що характеризують стан СТ. Дослідження дозволять сформувавши методи та засоби діагностування, що дозволяють визначити технічний стан СТ.

У другому розділі дослідження виконано аналіз існуючих методів діагностування СТ, що описані в нормативній літературі. Розглянуто основні методи, якими часто користуються в Україні, з метою визначення технічного стану СТ. Наведено дослідження алгоритму, що дозволяє визначити готовність СТ до експлуатації. Визначено, що нині, методи амплітудно-частотного діагностування, є відносно новими, особливо в Україні; Проведено аналіз таких методів. Проведено аналіз впливу методів частотного діагностування на виявлення дефектів СТ, під час визначення його технічного стану. Проведений аналіз методів діагностування, дозволив узагальнити методи та класифікувати їх, що в подальшому дозволить раціонально визначити необхідні інструменти, для визначення стану СТ під час його експлуатації.

Третій розділ дисертаційного дослідження присвячено розробленню нових та вдосконаленню існуючих методів та засобів діагностування. Так, за результатами дослідження отримав подальший розвиток метод визначення оптимальної послідовності випробувань СТ. Такий метод дозволить врахувати результати огляду СТ, що експлуатуються на ФЕС, оперативним персоналом, який шляхом врахування результату зовнішніх проявів дефекту, дозволяє

вибрати оптимальну послідовність контролю та зменшити час на виявлення та обґрунтування можливого дефекту на ранній стадії його розвитку. Наведено алгоритм запропонованого методу визначення оптимальної кількості випробувань, який шляхом врахування похибок FRAnalyzer та використання D-оптимальних планів, дозволяє зменшити помилки першого та другого роду під час визначення технічного стану СТ, що знаходяться в експлуатації. Показано алгоритм, який дозволяє визначити дату проведення наступної перевірки СТ, що на основі попередньо проведеного діагностування, дозволить забезпечити повний контроль технічного стану силового трансформатора.

В четвертому розділі дисертаційного дослідження описано розроблений алгоритм проведення комплексного діагностування, що дає змогу виявити пошкодження навіть на ранній стадії їх розвитку. Запропонований підхід дозволяє оптимізувати послідовність виконання дій під час діагностування СТ, за рахунок чого проведені дослідження дадуть змогу сформулювати більш точні дані щодо стану СТ. Запропоновано структурну схему мікропроцесорного пристрою, що забезпечить комплексний підхід до вимірювання контрольованих параметрів СТ, а також програмне забезпечення інтерпретації отриманих результатів під час опрацювання вимірюваних параметрів СТ.

**Наукова новизна отриманих результатів**, що виносяться на захист, полягає у тому, що:

1. Вперше розроблений метод пошуку дефектів силових трансформаторів шляхом порівняння амплітудно-частотних характеристик, який за рахунок контролю додаткових діагностичних параметрів, запропонованих за результатами виявлених відхилень цих характеристик дозволяє підтвердити, або спростувати визначений дефект;

2. Отримав подальший розвиток метод визначення технічного стану силового трансформатора, який шляхом врахування похибок вимірювальних приладів та використання D-оптимальних планів дозволяє визначити кількість повторних вимірювань амплітудно-частотних характеристик, що дає можливість зменшити помилки діагностування першого та другого роду.


[…]

- [157] Ключев О.В, *Конспект лекцій з дисципліни «Надійність і діагностика електрообладнання» для студентів за напрямом 6.050702 “Електромеханіка”*, Дніпродзержинськ, Україна, ДДТУ, 2013.

- [158] *COY 40.1-21677681-07: 2009* "Трансформатори силові. Типова інструкція з експлуатації" [Чинний від 2009-03-27], Слов'янськ: ДонОРГРЕС , 2009 112 с.
- [159] Picher, P, Tenbohlen, S., Lachman, M., Scardazzi, A та Patel, P. Current state of transformer FRA interpretation: On behalf of CIGRE WG A2. 53, *Procedia engineering*,, 2017 No 202, P. 3-12.
- [160] *ГОСТ 3484-77* Трансформаторы силовые. Методы испытаний. 1997. 67 с.
- [161] Islam A., Gayfutdinova E., Bulatova M., Ilkevich A. The method of power transformers and autotransformers windings condition determination, *MS&E*. 2020 Vol. 791, No 1, P. 12-28.
- [162] Akbari A., Firoozi H., Borsi H., Kharezi M. Assessment of Drying Quality for Power Transformer during Manufacturing Process Using Variation of Transfer Function. in *IEEE Conference on Electrical Insulation and Dielectric Phenomena*. (Kansas City, 2006) / 2006. P. 113-116.
- [163] Akbari A., Firoozi H., Karezi M. Investigations on sensitivity of frequency response analysis technique to measuring setup. *Presented at the 15th International Symposium on High Voltage Engineering*, (Ljubljana, Slovenia, 2007). / 2007. P. 1-4.
- [164] Smagulova A. Real-time Transformer Diagnosis using Voltage- Current Signal over Cloud Environment. *Condition Monitoring and Diagnosis (CMD)*. – *IEEE*. 2018. P. 1-7.
- [165] *IEEE Draft Guide for the Application and Interpretation of Frequency Response Analysis for Oil Immersed Transformers*, IEEE PC57.149/D9.2 June 2012, 2012. P. 1-68.
- [166] Notingher P., Tanasescu G. Determination of Estimated, Consumed and Remaining Lifetimes of Paper - Oil Transformers Insulation Based on Winding Insulation Resistance. in *2018 IEEE International Conference on High Voltage Engineering and Application (ICHVE 2018)*. / 2018, P. 1-4.

- [167] Iwanusiw W., Eng P. The Art and Science of Transformer Ratio Measurement. *in 2018 IEEE Electrical Insulation Conference (EIC 2018)*. / 2018. P. 390-394.
- [168] Merritt S. Y. Anomalies in Interpretation of Transformer Oil Tests for Thermally Upgraded Paper—A Case History. *IEEE Transactions on Industry Applications*. 2017. Vol. 53. No 1. P. 780- 784.
- [169] Алексеев, Б. А, *Крупные силовые трансформаторы: контроль состояния в работе и при ревизии*, Москва, Российская Федерация: НТФ Энергопрогресс, 2010. 87 с.
- [170] Матусевич, О. О., *Удосконалення методології системи технічного обслуговування і ремонту тягових підстанцій: монографія*, Дніпропетровськ, Україна, Дніпропетровський нац. ун-т залізн. трансп. ім. В. Лазаряна., 2015. 300 с.
- [171] Shintemirov, A., Tang, W. H., Wu, Q. H. Transformer winding condition assessment using frequency response analysis and evidential reasoning. *IET Electric Power Applications*. 2009. Vol. 4, P. 198-212.
- [172] Miyazaki, S., Tahir, M., & Tenbohlen, S. Detection and quantitative diagnosis of axial displacement of transformer winding by frequency response analysis. *IET Generation, Transmission & Distribution*, 2018. Vol. 13. No. 15, P. 3493-3500.
- [173] Дубовой В. М., Глонь О. В. *Моделювання систем керування в умовах невизначеності [Текст]: монографія*, Вінниця, Україна: УНІВЕРСУМ, 2004. 169 с.
- [174] Лежнюк П. Д., Комар В. О., Собчук Д. С. Оцінювання впливу на якість функціонування локальної електричної системи відновлюваних джерел електроенергії [Текст]. *Вісник Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка. Випуск 141. Проблеми енергозабезпечення та енергозбереження АПК України. – Харків: ХНТУСГ. 2013. Р. 8–10.*

- [175] *СОУ-Н ЕЕ 20.302:2007* Норми і випробування електрообладнання. Міністерство палива та енергетики України. Київ. 2007.
- [176] Гарбачук В., Деякі принципові проблеми теорії інформації на шляху до штучного інтелекту. *Штучний інтелект*. 2008. № 3, С. 28-35.
- [177] Dai J., Xu Q. Attribute selection based on information gain ratio in fuzzy rough set theory with application to tumor classification. *Applied Soft Computing*. 2013. Vol. 13. No 1. No. 211-221.
- [178] Subrata A. C. Maximum Power Point Tracking in PV Arrays with High Gain DC-DC Boost Converter. *6th International Conference on Electrical Engineering, Computer Science and Informatics (EECSI)*. – IEEE. 2019. P. 358-362.
- [179] Furman E., Kye Y., Su J. Computing the Gini index: A note. *Economics Letter*. 2019. Vol. 185, P. 108-113.
- [180] Л. М. Добровська, *Основи програмування: методичні вказівки до виконання комп'ютерних практикумів на PYTHON з навчальної дисципліни «Основи програмування» для студентів спеціальності 122 «Комп'ютерні науки» зі спеціалізації «Інформаційні технології в біології та медицині»*, Київ, Україна: НТУУ «КПІ ім. Ігоря Сікорського». 2017. 254 с.