## **В І Д Г У К**

### **офіційного опонента на дисертаційну роботу**

### **Грищука Максима Олександровича «Методи та засоби діагностування силових трансформаторів розподільних електричних мереж з фотоелектричними станціями», що подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 141 – «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка»**

**Актуальність теми.** В даний час в Україні швидкими темпами розвиваються розподільні електричні мережі з відновлюваними джерелами енергії. До таких джерел відносяться й фотоелектричні станції (ФЕС). Функціонування розподільних мереж з ФЕС неможливе без силових трансформаторів (СТ), пошкодження яких під час експлуатації зменшує надійність та збільшує ймовірність відмови іншого обладнання в мережах.

Вдосконалення існуючої системи діагностування обладнання розподільних електричних мереж, в тому числі й СТ, актуально для сучасної енергетики України. Тому, що близько 40 – 50% трансформаторів відпрацювали свій експлуатаційний ресурс. За таких умов слід враховувати, що статистика пошкоджуваності високовольтного обладнання свідчить й про те, що пошкодження мають місце і у щойно введених в експлуатацію СТ. В зв'язку з цим вдосконалення існуючих методів та засобів діагностування силових трансформаторів розподільних електричних мереж з метою зменшення кількості їх відмов, є актуальною науково-технічною задачею вирішенню якої і присвячено дисертаційну роботу Грищука М.О.

Актуальність теми, відповідно до поданих дисертаційних матеріалів, підтверджується й тим, що результати досліджень є складовою частиною науково-дослідних робіт, виконаних на кафедрі електричних станцій та систем ВНТУ за держбюджетною темою «Інтегрування нетрадиційних та відновлюваних джерел енергії в електричні мережі для підвищення їх

енергоефективності з використанням SMART GRID технологій» (№ держреєстрації 018U000206), в службі ремонтів високовольтного обладнання ВП НЕК Південно-Західної ЕС, АТ ВІННИЦЯОБЛЕНЕРГО та на приватних підприємствах з виробітку електричної енергії (зокрема ФЕС) протягом 2016-2020 років.

### **Зміст і коротка характеристика результатів досліджень.**

В *першому розділі* дисертаційної роботи проаналізовано електроенергетичний комплекс України, що дозволило визначити напрямок економічного розвитку нашої країни за рахунок будівництва нових енергетичних об'єктів генерації електричної енергії в тому числі і ФЕС. Аналіз парку силових трансформаторів показав, що одним із ключових елементів розподільних мереж, які мають переважну більшість є СТ 35-0,4 кВ, що дозволило прийняти рішення досліджувати саме цей клас СТ. Проведений у розділі аналіз математичної моделі фрагменту розподільчої мережі, показав, що СТ часто перебувають у доаварійних режимах, а СТ що експлуатуються на ФЕС також зазнають значних впливів під час частих комутаційних режимів. Проведені дослідження пошкоджуваності СТ показали, що як в Україні так і за кордоном, СТ продовжують пошкоджуватись, незважаючи на різноманіття існуючих методів та засобів діагностування. Зроблено висновки про необхідність вдосконалення методів та засобів діагностування, що дозволять більш точно визначити технічний стан СТ.

В *другому розділі* Досліджено методи діагностування СТ, які описані в науково-технічних інформаційних джерелах, що дозволяють виявити дефекти СТ на різних періодах їх експлуатації. Досліджено послідовність дій, які дозволять визначити готовність СТ до експлуатації під час першого пуску, чи після введення його в експлуатацію після капітального ремонту. Досліджено методи амплітудо-частотного діагностування, які є відносно новими, особливо в Україні і показано, що такий підхід дозволяє виявити

дефекти СТ, за умов правильної їх інтерпретації, навіть на ранній стадії їх розвитку. Проведений у розділі аналіз методів діагностування дозволив узагальнити методи та класифікувати їх для визначення стану СТ під час його експлуатації.

В *третьому розділі* дисертаційного дослідження вдосконалено існуючі і розроблено нові методи та засоби діагностування СТ. Отримав подальший розвиток метод визначення оптимальної послідовності випробувань СТ в залежності від результатів огляду об'єкту, оперативним персоналом, що дозволяє шляхом врахування результату зовнішніх проявів дефекту вибрати оптимальну послідовність контролю та зменшити час на виявлення та обґрунтування можливого дефекту на ранній стадії його розвитку. Запропоновано метод визначення оптимальної кількості випробувань, який шляхом врахування похибок FRAnalyzer та використання D-оптимальних планів дозволяє зменшити помилки першого та другого роду під час визначення технічного стану СТ. Сформовано алгоритм, що дозволяє визначити дату проведення наступної перевірки на основі попередньо проведеного діагностування, що дозволить забезпечити повний контроль технічного стану силового трансформатора. За результатами отриманих алгоритмів сформовано оптимальне дерево рішень, що дозволить підвищити якість обслуговування СТ та забезпечить точне рішення щодо подальших дій під час експлуатації СТ.

В *четвертому розділі* дисертації представлено розроблення засобів визначення технічного стану СТ. Сформовано алгоритм проведення комплексного діагностування СТ, що дозволяє виявити пошкодження навіть на ранній стадії їх розвитку і оптимізувати час витрачений на проведення досліджень. На основі запропонованого алгоритму сформовано структурну схему мікропроцесорного засобу, що забезпечить комплексне вимірювання контрольованих параметрів СТ. Представлено запропонований програмний засіб, що забезпечить комплексний підхід до інтерпретації отриманих результатів під час обробітку вимірних

параметрів трансформатора. Виконано розрахунок впливу помилок першого та другого роду під час комплексного діагностування СТ на результати вимірювань та обробітку отриманих значень.

*В додатках* представлено код програми, результати розрахунків, акти впровадження результатів дослідження, список публікацій за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Отже, провівши в процесі роботи над дисертацією наукові дослідження з використанням сучасних методів та технічних засобів, Грищук М.О. досяг поставленої мети – підвищення якості визначення технічного стану силових трансформаторів розподільних мереж з фотоелектричних станцій шляхом вдосконалення їх комплексного діагностування та виявлення пошкоджень на ранній стадії розвитку.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі** Грищука М.О. є високою й базується на аналізі інформаційних джерел за даною проблемою, гармонійній постановці мети і задач дослідження, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні і детальному критичному аналізі отриманих результатів у порівнянні з результатами інших дослідників, у якісному формулюванні отриманих висновків. Дослідження виконано з використанням сучасного математичного й програмного апарату. Отримані результати перевірені використанням вихідної інформації діючих об'єктів, що підтверджує обґрунтованість сформульованих в дисертаційній роботі результатів дослідження, наукових положень, висновків і рекомендацій.

**Достовірність результатів досліджень** забезпечується коректністю постановок математичних задач, застосуванням процедур і методів математичного апарату, застосуванням методів дисперсійного аналізу, FRA аналізу, D-оптимальних планів.

**Основні результати отримані Грищуком М.О. в дисертаційній роботі, які мають суттєву наукову новизну:**

1. Вперше розроблено метод пошуку дефектів силового трансформатора шляхом порівняння амплітудно-частотних характеристик, який за рахунок контролю додаткових діагностичних параметрів, запропонованих за розрахунковими результатами виявлених відхилень цих характеристик, дозволяє підтвердити або спростувати визначений дефект.

2. Отримав подальший розвиток метод визначення технічного стану силового трансформатора, який шляхом врахування похибок вимірювальних приладів та використання D-оптимальних планів дозволяє визначити кількість повторних вимірювань амплітудно-частотних характеристик, що дає можливість зменшити помилки діагностування першого та другого роду.

3. Отримав подальший розвиток метод визначення оптимальної послідовності випробувань силового трансформатора в залежності від зміни результатів їх огляду оперативним персоналом, який шляхом врахування результату зовнішніх проявів дефекту дозволяє вибрати оптимальну послідовність контролю та зменшити час на виявлення та обґрунтування можливого дефекту на ранній стадії його розвитку.

**Значимість отриманих результатів для науки і практичного використання.** Розроблено алгоритми комплексного обстеження технічного стану силових трансформаторів. Розроблено програмну реалізацію запропонованого алгоритму визначення технічного стану трансформаторів для визначення оптимальної кількості вимірювань під час їх комплексного діагностування. Використання запропонованих підходів дозволить зменшити витрати на проведення технічного діагностування силового трансформатора та підвищити достовірність отриманих результатів.

Таким чином, значення результатів для теорії полягає у подальшому розвитку наукового напрямку вдосконаленням методу визначення оптимальної кількості та послідовності випробувань силових трансформаторів і методу визначення дефектів силових трансформаторів шляхом порівняння амплітудно-частотних характеристик.

Результати досліджень мають практичну цінність для фахівців з питань експлуатації розподільних електричних мереж, оскільки дозволяють більш ефективно вирішувати задачу забезпечення надійного та ефективного функціонування об'єктів енергетики, що й підтверджується актами впровадженням в установах та організаціях енергетичного профілю України.

**Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.** Основні положення та результати дисертаційної роботи Грищука М.О. опубліковано в 13 роботах, з них 5 статей у наукових фахових виданнях, що входять до переліку рекомендованих ДАК, 1 стаття у закордонному періодичному виданні, 7 статей у збірниках матеріалів конференцій.

Аналіз публікацій дозволяє зробити висновок, що в них в повному об'ємі опубліковані матеріали дисертації. В цілому, рівень і кількість публікацій та апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають вимогам МОН України.

Список використаних джерел із 180 найменувань досить повний і охоплює сучасні вітчизняні та зарубіжні публікації.

**Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.** В дисертаційній роботі відсутні порушення академічної доброчесності. Використання ідей, результатів та текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

**По дисертаційній роботі Грищука М.О. є зауваження:**

1. Так як в дисертації розглядаються маслонаповнені трансформатори, не досить зрозуміло з тексту, яким чином враховувалися параметри трансформаторного масла в запропонованому у роботі комплексному підході діагностики стану силових трансформаторів.

2.. В роботі пропонується «...метод пошуку дефектів силового трансформатора шляхом порівняння амплітудно-частотних характеристик, який за рахунок контролю додаткових діагностичних параметрів...». Які параметри мають на увазі? І які гармоніки найбільше реагували під час проведення експерименту за даним методом?

3. Під час наукових досліджень за результатами отриманих вихідних даних в роботі пропонується цільова функція, але не зрозуміло – вона прагне до максимальної інформативності (max) чи мінімальних витрат на проведення вимірювань (min).

4. Оскільки в дисертації мова йде про діагностування трансформаторів, то проведення відповідних діагностичних заходів (вимірювань) має свою цінову політику, а економічні показники є важливими критеріями для енергорозподільних компаній України. На мій погляд, в роботі розкрито економічні показники не в повній мірі. В чому полягає економічна ефективність запропонованого комплексного підходу діагностування стану силових трансформаторів?

5. В висновках до розділу 3 наведено сформоване за отриманими алгоритмами оптимальне дерево рішень у вигляді рисунку, що є досить не звичним у розділі «Висновки...». Вважаю, доцільним було б навести рисунок по тексту безпосередньо в розділі 3.1, а у «Висновках...» сформулювати текстом (переліком).

6. У 4 розділі роботи виконано розрахунок впливу помилок першого та другого роду на результати вимірювань та оброблення отриманих значень, але не зрозуміло чи було визначено відносну похибку вимірювань.

7. Щодо загальної оцінки змісту, структури та оформлення результатів роботи. У роботі зустрічаються орфографічні, пунктуаційні та граматичні помилки, стилістичні неточності і описки (стор. 2, 4, 130...), але кількість їх допустима.

Зазначені недоліки і зауваження не є принциповими і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Грищука М.О., її наукову новизну і практичну цінність.

### ВИСНОВОК

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій запропоновано нове вирішення актуальної науково-прикладної задачі покращення якості експлуатації силових трансформаторів за рахунок їх комплексного діагностування в розподільних електричних мережах по яких передається електрична енергія від фотоелектричних станцій до споживачів..

Дисертаційна робота Грищука Максима Олександровича «Методи та засоби діагностування силових трансформаторів розподільних електричних мереж з фотоелектричними станціями» за своїм змістом відповідає вимогам п. 10, 11, 12 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (Постанови Кабінету Міністрів України №167 від 06 березня 2019 року), а її автор Грищук Максим Олександрович заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 141 - «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка».

#### Офіційний опонент:

доцент кафедри передачі електричної енергії
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»
доктор технічних наук, доцент

Підпис Вероніка ЧЕРКАШИНА
Свідчую:
АСВІДЧУЮ:
ІНІСІАЛЬНИЙ СЕКРЕТАР
ЦІОНАЛЬНОГО ТЕХНІЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
РХІВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ"
Заковоротний О.Ю.
02" 11 20 20 р.